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ZARZĄDZENIE MINISTRA .FINANSÓW 

z dnia 27 grudnia 1951 r. 

w sprawie organizacji finansowej i systemu finansowego na 1952 r. niektórych przedsiębiorstw, podległych 
Ministrowi Państwowych Gospodarstw Rolnych. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 dekretu z dnia 26 paź­
dziernika 1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych 

(Dz U. R. P. Nr 49, poz. 439) zarządza się, co następuje: 

§ I. Zasady organizacji finansowej i systemu fi­
nansowego, ustalone w niniejszym zarządzeniu , obej­
mUJą : 

aj wszystkie zespoły państwowych gospodarstw 
rolnych oraz inne jedno i wielozakładowe przed­
siębiorstwa, podporządkowane bezpośrednio 

okręgowym zarządom państwowych gospodarstw 
rolnych, 

'b) stacje selekcji roślin, podporządkowane bez-
pośrednio Centralnemu Zarządowi Selekcji 
Roślin, 

c) zespoły rybackie, podporządkowane bezpośrednio 
Centralnemu Zarządowi Rybactwa, 

dj stadniny koni, źrebięciarnie oraz stacje ogierów, 
podporządkowane bezpośrednio Centralnemu 
Zarządowi Hodowli Koni. 

Wymienione wyżej przedsiębiorstwa w dalszym 
ciągu niniejszego zarządzenia nazywane będą "przed­
siębiorstwami" . 

§ 2. Przedsiębiorstwa wymienione w § 1, z wyłą­

czeniem stacji ogierów, działają według zasad rozra­
chunku gospodarczego. 

§ 3. 1. Zakłady w przedsiębiorstwach pow:nny być 
stopniowo organizowane według zasad wewnętrznego 

ograniczonego rozrachunku gospodarczego. 
2. Decyzję o przeniesieniu zakładów na wewnętrzny 

ograniczony rozrachunek gospodarczy oraz o zakresie 
tego rozrachunku podejrimje kierownik przedsiębior­

stwa za zgodą jednostki nadrzędnej. 

§ 4. 1. Przedsiębiorstwa, których przedmiotem 
działalności jest produkcja przemysłowo-rolna lub 
usługowa , prowadzą księgowość na podstawie właści­

wego branżowego planu kont. 

2. Pozostałe przedsiębiorstwa prowadzą księgo­

wość na pods tawie jednolitego planu kont dla państwo­
wych gospodarstw rolnych, wprowadzonego zarza­
dzeniem Ministra Finam,ów z dnia 14 grudnia 
1950 r. w sprawie jednolitego planu kont dla państwo­

wych gospodarstw rolnych na rozrachunku gospodar­
czym (Monitor Polski Nr A-133, poz. 1705). 

§ 5. Przedsiębiorstwa "Stacje Ogierów", podpo­
rządkowane bezpośrednio Centralnemu Zarządowi Ho­
dowli Koni. są jednostkami budżetowymi. Dochody 
i wyr!atki tych przedsiębiorstw objęte są budżetem 
Państwa . 

§ 6. Przedsięb:orstwa państwowych gospodarstw 
rolnych sprzedają produkty i świadczą usługi bez­
pośrednio odhiorcom według listy lub kategorii. ustalo­
nych przez Ministra Państwowych Gospodarstw Rolnych. 

§ 7. Zespoły państwowych gOfpodarstw rolnych 
sprzedają produkty po cenach , ustalonych zgodnle 
z przepisami o zatwierdzaniu cen. Dotyczy to rówmez 
transakcji mi~dzy przedsiębiorstwami wchodzącymi 

w skład państwowych gospodarstw rolnych. 

§ 8". Produkty własnej go'spodarki zużywane we­
wnątrz przedsiębiorstwa rozliczane są po obowiązują­

cych cenach skupu, płaconych producentom. 

§ 9. Przedsiębiorst wa regulują należność dostawcom 
i ściągają należności od odbiorców na podstawie wy­
stawianych faktur w drodze inkasa bankowego z wy­
jątkiem przypadków przewidzianych przepisami szcze­
gólnymi. 

. § 10. Opodatkowanie przedsiębiorstw reguluje 
dekret z dnia 21 września 1950 r. . o opodatkowaniu 
przedsiębiorstw gospodarki uspołecznionej (Dz. U. R. P. 
Nr .44, poz. 399J i przepisy na jego podstawie wydane. 

§ 11. Finansowanie i bankową kontrolę przedsię-

biorstw w zakresie działalności eksploatacyjnej 
i inwestycyjnej wykonuje Bank Rolny. 

§ 12. Normowaniu podlegają następujące środki 

obrotowe: 
aj produkcja roślinna (zapasy). 
bl produkcja z lasów, sadów, parków i wód, 
cl produkcja pochodzenia zwierzęcego, 
d) produkcja inwentarza żywego obrotowego, 
ej surowce przemysłu rolnego, 
f) produkcja przemysłu rolnego, 

g) pasze przemysłowe, 
h) nawozy sztuczne. 
i) materiały pędne i smary, 
"j) inne materiały pomocnicze i ogólno-gospodarcze, 
k) inwentarz małocenny (przedmioty nietrwałe). 
l) części do maszyn, narzędzi i urządzeń, 
ł) towary obcej produkcji do dalszej odsprzedaży, 

m) produkcja roślinna nie zakończona, 
n) produkcja w toku przemysłu rolnego, 
o) międzyokresowe rozliczenia czynne. 

§ 13. Normatywy środków obrotowych przedsię­

biorstwpowinny być pokryte w 800/ 0 funduszem 
własnym oraz pasywami stałymi, przechodzącymi 

z okresu na okres. 

§ 14. Zaspokojenie potrzeb przedsiębiorstw w za­
kresie środków obrotowych przekraczających pokrycie 
funduszem własnym i pasywami stałymi następuje 

z bankowych kredytów obrotnwych . 

§ 15. Zasady wykona'Nstwa inwestycj i obow i ązu­

jące przedsiębiorstwa w 1952 r. regulują odrębne 
przepisy. 

§ 16. 1. Sposób ustalenia źródeł finansowania oraz 
planowanie pokrycia finansowego inwestycji przedsię­

biorstw określa instrukcja budżetowa Nr 5/52 z dnia 
25 lipca 1951 r. w sprawie planowania pokrycia finan­
soweao inwestycji na 1952 r. 

2. Zwiększenie pogłow;a inwentarza żywego pociągo­
we{lo i hodowlano-Tlvtkowego (stada podsta ""owego), 
pochodzące z własnej hodowli państwowych gospo­
darstw rolnych. finansowane będzie w trybie ustalonym 
zarządzeniem Przewodniczącego Państwowej Komisji 
Planowania Gospodarczego i Ministra Finansów z dnia 
30 grudnia 1950 r . w sprawie zasad i trybu włączania 
do planu inwestycyjnego na rok 1951 planu inwestycji, 
polegających na zwiększeniu wartości podstawowego 
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stada z ".lłasnej hodowli "V państwowych gospodarstwach 
rolńych (Monitor Polski z 1951 r. Nr A-6, poz. 76). 

~ 17. Finansowanie kapitalnych remontów w przed­
sięb.orsL wach reguluje instrukcja Państwowej Komisji 
Planowania Gospodarczego Nr 30, wprowadzona 
zarządzeniem Nr 179 , Przewodniczącego Państwowej 

Komisji Planowania Gospodarczego z dnia 21 lipca 
1950 r. w sprawie ogólnych zasad planowania, wyko­
nywania i finansowania remontów wraz z późniejszymi 
zmianami oraz zarządzenie Przewodniczącego Państwo­
wej Komisji Planowania Gospodarczego i Ministra Fi­
nansów z dnia 17 lipca 1951 r. w sprawie podziału' 

amortyzacji w przedsiębiorstwach działających według 
zasad rozrachunku gospodarczego na 1952 r. (Monitor 
Polski Nr A-76, poz. 1052) . 

§ 18. W zakresie działalności inwestycyjnej Mini­
stcrs cwo Państwowych Gospodarstw Rolnych jest inwe­
storem centralnym, okręgowe i centralne zarządy -
inwestorami naczelnymi i głównymi, poszczególne 
przedsiębiorstwa - inwestorami bezpośrednimi. 

§ 19. Zysk przedsiębiorstwa będzie dzielony na 
części przeznaczone na: 

a) uzupełnienie lub zwiększenie własnych środków 
obrotowych przedsiębiorstwa, 

bl na wpłatę z zysku do budżetu Państwa obejmu­
jącą całą pozostałą część zysku. nie mniej jednak 
niż 100/0 zysku. 

§ 20. Na pokrycie strat przedsiębiorstw planowo­
deficytowych przewidziana będzie dotacja z budżetu 

Państwa. 

§ 21. Przedsiębiorstwa mogą podejmować wyko­
nanie akcji zleconych. Akcje zlecone są to zarządzone 
przez władze nadrzędne specj ,tlne zadania gospodarcze, 
nie objęte zakresem działania ani planem gospodarczo­
finansowym przedsiębiorstwa, których sfinansowanie 
zapewnione zostało w budżecie Państwa. 

§ 22. 1. Upoważnia się Ministra Państwowych Gospo­
darstw Rolnych clo wydawania przepisów szczegółowych 
przewidzianych w uchwale Rady Ministrów z dnia 17 
kwietnia 1950 r . w sprawie organizacji finansowej i sy­
s te mu finansowego przedsiębiorstw państwowych obję- . 

tych budżetem centralnym (Monitor Polski Nr A-55, 
poz. 630) . . 

2. Przepisy szczegóiowe odbiegające od zasad 
ustalonych mmejszym zarządzeniem powinny być 

uzgodnione z Ministrem Finansów, z tym że w zakresie 
rozliczeń dotyczących cen, kosztów, marż i rabatów -
uzgodnienie powinno nastąpić również z Państwową 

Komisją Planowania Gospodarczego. 

§ 23. W sprawach nie unormowanych niniejszym 
zarządzeniem maj ą zastosowanie odpowiednie przepisy: 

l) uchwały' Rady Ministrów z dnia 17 kwietnia 1950 r. 
w sprawie organizacji finansowej i systemu finanso­
wego przedsiębiorstw państwowych objętych bu­
dżetem centralnym (Monitor Polski Nr A-55, 
poz. 630) z zastrzeżeniem przepisów art. 18 ust. 2 
dekretu z dnia 26 pażdziernika 1950 r. o przedsię­

biorstwach państwowych; 

2) uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów 
z dnia 12 maja 1950 r. w sprawie zasad finanso­
wania kapitalnych remontów przedsiębiorstw na 
rozrachunku gospodarczym (Biuletyn P.K.P.G. 
Nr 10, poz. 129); 

3) uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów 
z dnia 12 maja 1950 r. w sprawie zasad normowania 
i finansowania środków obrotowych przedsiębiorstw 
pallstwowych (Biuletyn P.K.P.G. Nr 10, poz. 131); 

4) uchwały Nr 98 Rady Ministrów z dnia 10 lutego 
1951 r. w sprawie rozliczeń z budżeterp centralnym 
z tytułu wpłat z zysku i pokrywania strat państwo­
wych przedsiębiorstw i banków (Monitor Polski 
Nr A-17, poz. 225); 

5) uchwały Nr 99 Rady Ministrów z dnia 10 lutego 
1951 r. w sprawie rozliczeń przedsiębiorstw państwo­
wych z budżetem <;Jntralnym z tytułu środków 

obrotowych (Monitor Polski Nr A-17, poz. 226); 

6) zarządzenia Ministra Finansów z dnia 30 . marca 
1951 r. w sprawie finansowania i bankowej kontroli 
kapitalnych remontów przedsiębiorstw działających 
na zasadach rozrachunku gospodarczego (Monitor 
Polski Nr A-35, poz. 444). 

§ 24. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem l 
stycznia 1952 r. 

Minister Finansów: K. Dqbrowski 
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ZARZĄDZENiE MINISTRA PRZEMYSŁU CIĘ2KIEGO 

z dnia 9 listopada 1951 r. 

w . spl.':lwie dostosowania organizacji Głównego Instytutu Odlewnictwa do przeplsow ustawy z dnia 8 stycznia 
19!,)1 r. o tworzeniu instytutów na.ukowo-badawczych dla potrzeb guspodarki narodowej. 

W celu dostosowania organizacji Głównego Insty­
tutu Odlewnictwa do przepisów ustawy z dnia 8 stycz­
nia 1951 r. o tworzeniu instytutów naukowo-badawczych 
dla potrzeb gospodarki narodowej (Dz. U. R. P. Nr 5, 
poz. 38) na podstawie art. 24 ust. 2 tej ustawy zarzą­
dzeniu Ministra Przemysłu Ciężkiego z dnia 30 sierp­
nia 1950 r. w sprawie utworzenia Głównego Instytutu 
Odlewnictwa (Monitor Polski Nr A-127, poz. 1577) 
nadaje się następujące brzmienie: 

§ 1. Tworzy się Instytut Odlewnictwa, zwany 
dalej w skróceniu "instytutem". 

§ 2. Siedzibą instytutu jest m. Kraków. 

§ 3. Zadaniem instytutu jest prowadzenie w dzie­
dzinie technicznej, organizacyjnej i ekonomicznej prac 

naukowo-badawczych mających na celu postęp tech­
niczny i gospodarczy w odlewnictwie. 

§ 4. Zwierzchni nadzór nad instytutem sprawuje 
Minister Przemysłu Ciężkiego. 

§ 5. Organizację i szczegółowy zakres działania 

instytutu określi statut, który nadany zostanie od­
rębnym zarządzeniem. 

§ 6. 1. Ogół dochodów i wydatków instytutu objęty 
jest . budżetem Państwa (budżet centralny) w części 
dotyczącej Ministerstwa Przemysłu Ciężkiego. 

2. Statut określi, jakie zakłady i pracownie insty­
tutu mogą być prowadzone według zasad rozrachunku 
gospodarczego. 


